
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n.  2748 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 525 del 20-10-2015 
(n. 1499 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADALE SU VIA G. D’ANNUNZIO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che a seguito delle avverse condizioni metereologi che hanno comportato ricorrenti 
e intense precipitazioni piovose, si è formata un consistente abbassamento sulla carreggiata stradale 
della via G. D’Annunzio in prossimità del parcheggio interrato “Ciavocco”, che costituisce pericolo 
ed intralcio alla regolare circolazione stradale, veicolare e pedonale; 
CONSIDERATO  che il personale tecnico di questo settore, effettuato il sopralluogo sul posto, ha 
rilevato il probabile cedimento di un tratto della sottostante condotta di raccolta e smaltimento delle 
acque piovane e la necessità di interventi, sommariamente descrivibili in : 
- Taglio e demolizione della pavimentazione bitumata, scavi, trasporto a discarica del materiale di 
risulta; 
- Riparazione - sostituzione del tratto di tubatura; 
- Reinterro dello scavo con materiale arido, compreso costipamento dello stesso materiale con mezzo 
meccanico idoneo; 
- Ripristino della pavimentazione stradale  con conglomerato bituminoso; 
CONSIDERATO  che in via preventiva, l’importo stimato della spesa necessaria ad effettuare 
l’intervento di che trattasi ammonta  a circa € 2.000,00 oltre l’IVA, fatta salva la verifica a 



Pag. 2 di 3 

consuntivo, in ragione della natura stessa dell’intervento non esattamente computabile in sede 
preventiva; 
RAVVISATA  l’urgenza e la possibilità di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere 
gli obiettivi di risoluzione del problema in questione, garantire la sicurezza della percorribilità della 
rete stradale comunale, 
ATTESO che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, per cui si può procedere, ai sensi dell’art. 
125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e 
servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso 
all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte; 
CONTATTATA allo scopo la ditta DE LUTIIS Antonio di Ortona, ditta attualmente appaltatrice di 
lavori di manutenzione di alcune strade comunali, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire  
immediatamente l’intervento in oggetto, disponendo dell’adeguata attrezzatura e capacità tecnica, ai 
prezzi di prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili ai prezzi di 
prezziario regionale vigente; 

VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06 e 

dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, alla ditta  De Lutiis Antonio, con sede 
in Ortona, c.da Savini 22 P.I. 00321320699,  l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, 
riparazione e ripristino rete smaltimento acque piovane in via G. D’Annunzio, ai prezzi di 
prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, ai prezzi di 
prezziario regionale vigente: 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 

Cap Int. Impegno Cod.  

Credit. 

Nome 

creditore 

Cod. fiscale 

Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Cod 
univoco 

Importo 

31204 01 20150002827  135252 
DE LUTIIS 

Antonio 
00321320699 

c.da Savini 

22, Ortona 

Manutenzione 

straordinaria 

strade urbane 

XBC15B7E99 
 

FCXJ9N 

 

  2.440,00 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.440,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 31204 2.440,00 

 

 
4 - Dare atto che la su elencata ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e 

previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 

 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  6.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


